— 1 —

 山东省学校思想政治理论课教学指导委员会

关于举办山东高校思想政治理论课

2023 年度第一场“萌新磨课会”活动的通知

各高等学校思政课教学（科研）单位：

为提升全省高校青年思想政治理论课（以下简称思政课）教

师的政治素养和业务能力，增强思政课的思想性、理论性和亲和

力、针对性，根据山东高校思想政治理论课教学指导委员会下发

的《山东高校思想政治理论课“萌新磨课会”活动实施方案（2023

年）》要求，经前期筹备，现就举办第一场“萌新磨课会”相关

事宜通知如下。

一、举办时间

线上初赛时间：2023 年 4 月 14 日—4 月 20日。

现场展示时间：2023 年 4 月 29 日 8:30-17:30。

二、现场展示地点

山东山印格兰云天大酒店（济南市历下区解放东路 69 号）。

三、活动流程及参加人员

（一）线上初赛

 — 2 —

1.第一场“萌新磨课会”本科院校磨课课程为《思想道德与

法治》与《马克思主义基本原理》，高职院校为《思想道德与法

治》，请各本科高校每门课程推荐 1-2 名“萌新”思政课教师参

加，各高职院校推荐 1-4 名相关课程“萌新”思政课教师参加。

2.各有关高校思政课教学与科研管理单位统一汇总参赛教

师提交的 12 分钟授课课件、教学设计，连同《“萌新磨课会”线

上初赛报名汇总表》（见群共享文件），于 2023 年 4 月 14 日 24

点前，统一发送至指定邮箱，参赛学校应将所有材料进行整体压

缩，压缩包以“学校全称+参赛课程”命名。逾期未提交材料的

高校视为放弃参赛,谢绝教师个人提交材料。本科高校相关材料

发送至邮箱：ythzhongxin@163.com。

3.根据省外专家评审情况，每门课程选出 8 名左右教师进入

现场磨课展示，同时在本科和高职开设的思政课进入现场磨课展

示的教师数量可适当增加。

（二）现场展示

1.参会人员为各高校思政课教学管理单位负责人、参加展示

教师和青年思政课教师代表（每单位共 1-2 人）。请有关高校于

2023 年 4月 22日（周六）前关注微信公众号“山东省思政课一

体化建设指导中心”（微信号公众号请扫描下方二维码），点击右

下角菜单栏“参会报名”提交参会信息。信息提交成功后请及时

加入 QQ 群：“2023 年萌新磨课第一场参会人员”（群号：

 — 3 —

288950513）。

2.主要流程：

（1）2023 年度第一场“萌新磨课会”开幕式。

（2）邀请 2-3 位马克思主义理论研究领域知名专家或思政

课教学名师就教学重点难点问题进行专题辅导。

（3）邀请本科和高职院校在教育部教学展示活动一等奖以

上或省赛特等奖以上获得者各进行 15 分钟的示范展示。

（4）参赛教师进行磨课展示。评委在展示结束后进行集中

点评。

3.本场“萌新磨课会”评选推荐 6 位优秀选手，参加“萌新

磨课总会”。

四、其他事项

1.参加现场展示的济南市外教师请于 4 月 28 日 16:00 后报

到；济南市内教师请在 4 月 29 日上午 7:00-8:00 报到。报到地

点：山东山印格兰云天大酒店。

2.会议不收取会务费，参会人员凭会议通知回单位报销交通

 — 4 —

费、食宿费，4 月 28 日晚餐、4 月 29 日午餐由会议承担。参会

人员需携带公务卡结账，酒店住宿标准为 380元/天（含单早）。

3.参赛教师于 4月 28 日晚 20：30现场抽签，确定出场顺序，

并将课件拷贝到指定电脑。比赛采用软件倒计时，课件全屏后软

件自动开始计时，退出全屏计时终止。比赛现场提供激光笔，参

赛教师根据抽签序号上场展示。

4.会务联系人

本科高校：张慧  18264169585  王敏  18353116225

康琪  18340060670  史倩  18560220680

技术人员：王钊  18560755915

山印格兰云天大酒店：迟经理  16652022612

                     山东省学校思政课教指委秘书处

                            2023 年 4 月 3日